
 

 

 
 
 

 
 
 

KEPUTUSAN 
REKTOR UNIVERSITAS UBUDIYAH INDONESIA 

Nomor :154/SK-UUI/IX/2020 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KURIKULUMPROGRAM STUDI S-1 FARMASI 
FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS UBUDIYAH INDONESIA TAHUN 2020 

 
REKTOR UNIVERSITAS UBUDIYAH INDONESIA  

 

Menimbang :    a.  bahwa untuk meningkatkan kompetensi mahasiswa Program Studi S-1 

Farmasi Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Ubudiyah Indonesia, maka 

perlu dilakukan Perubaha  Kurikulum. 

  b. bahwa Perubahan Kurikulum ini disusun sesuai dengan kompetensi yang 

diharapkan untuk memenuhi kebutuhan yang ada dalam masyarakat dan 

untuk meningkatkan kemajuan masyarakat. 

  c. bahwa Perubahan Kurikulum ini dilakukan dengan menambahkan beberapa 

Mata Kuliah pendukung lainnya. 

  d. berdasarkan pertimbangan dimaksud huruf a, b dan c dipandang perlu untuk 

menetapkan surat keputusan Rektor Universitas Ubudiyah Indonesia tentang 

Perubahan Kurikulum Program Studi S-1 FarmasiFakultas Ilmu Kesehatan 

Universitas Ubudiyah Indonesia. 

 

Mengingat : a. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

  b. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 1999, tentang Pendidikan Tinggi; 

  c.  Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan; 

  d. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan; 

  e. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor : 

375/E/O/2014 tentang PerubahanUniversitasUbudiyah Di Kota Banda Aceh 

Provinsi Aceh Yang Diselenggarakanoleh Yayasan Ubudiyah Indonesia di 

Kota Banda Aceh Provinsi Aceh Menjadi Universitas Ubudiyah Indonesia di 

Kota Banda Aceh Provinsi Aceh yang Diselenggarakan oleh Yayasan 

Ubudiyah Indonesia di Kota Banda Aceh, Provinsi Aceh. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MEMUTUSKAN 

 
MENETAPKAN :  
PERTAMA : Mencabut SK Rektor UniversitasUbudiyah Indonesia Nomor: 154/UUI/XI/2020 

Tentang Penetapan Kurikulum 2020-2025 Program Studi S-1 Farmasi Fakultas 
Ilmu Kesehatan Universitas Ubudiyah Indonesia. 

   
KEDUA : Menambah mata kuliah Budaya Antikorupsi (2 SKS) 
 
KETIGA : Menghapuskan Mata kuliah Pelayanan Kesehatan (2 SKS) 
 
KEEMPAT : Mengganti kode mata kuliah  
 
 
KELIMA : Bahwa Program Studi S-1 Farmasi Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 

Ubudiyah Indonesia memberlakukan Kurikulum 2020 sebagaimana yang 

terlampir dalam Surat Keputusan ini.  

 
KEENAM : Bahwa Kurikulum 2020 diberlakukan bagi mahasiswa Prodi S-1 Farmasi 

Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Ubudiyah Indonesia mulai angkatan 2020.  

 
KETUJUH : Bahwa mahasiswa Program Studi S-1 Farmasi dalam menyelesaikan studinya 

wajib menempuh minimal 144 SKS dari 149 SKS yang ditawarkan: 

 

I. Mata Kuliah Wajib Umum : 10 SKS 

II. Mata Kuliah Wajib Institusi : 27 SKS 

III. Mata Kuliah Wajib Program Studi : 104 SKS 

IV. Mata Kuliah Pilihan Minat : 8 SKS (MK pilihan Minat yang 

disediakan 16 SKS) 

 
KEDELAPAN : Hal-hal yang tidak termuat dalam keputusan ini akan diatur dengan ketentuan 

lain. 

 
KESEMBILAN  : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila 

dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalan penetapan ini akan diperbaiki 

kembali sebagaimana mestinya. 
 

DITETAPKAN DI : BANDA ACEH 
PADA TANGGAL : 1 SEPTEMBER 2020 
UNIVERSITAS  UBUDIYAH INDONESIA 
REKTOR, 

 
 
 
Dr. MARNIATI, SE., M.KES 

TEMBUSAN : 
1. Para Wakil Rektor di Lingkungan UUI 
2. Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan UUI 
3. Ketua Program Studi yang Bersangkutan 
4. Direktur DAA  
5. Pertinggal. 



 

 

 
 

LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN REKTOR 

Nomor : 154/SK-UUII/X/2020 
Tanggal : 1 September 2020 
 

 
PERUBAHAN KURIKULUMPROGRAM STUDI S-1 FARMASI 

FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS UBUDIYAH INDONESIA TAHUN 2020 
 

MATA KULIAH WAJIB UMUM 

NO KODE MATA KULIAH 
SKS 

TEORI PRAKTEK 

I. MATA KULIAH WAJIBUMUM  

1 FAR001 BAHASA INDONESIA 3 0 

2 FAR002 AGAMA ISLAM 3 0 

3 FAR003 PANCASILA DAN KEWARGANEGARAAN 2 0 

4 FAR004 BAHASA INGGRIS I 2 0 

TOTAL 
10 0 

10 

 

MATA KULIAH WAJIB INSTITUSI 

NO KODE MATA KULIAH 
SKS 

TEORI PRAKTEK 

II. MATA KULIAH WAJIB INSTITUSI 

1 FAR101 SEJARAH 2 0 

2 FAR 102 LEADERSHIP DAN ENTREPRENEURSHIP 2 1 

3 FAR 103 PENGANTAR TEKNOLOGI INFORMASI 2 1 

4 FAR 104 METODOLOGI PENELITIAN 3 0 

5 FAR 105 KULIAH KERJA NYATA 0 3 

6 FAR106 BAHASA INGGRIS II 1 2 

7 FAR 107 KERJA PRAKTEK 0 4 

8 FAR 108 BUDAYA ANTIKORUPSI 2 0 

9 FAR 109 SKRIPSI 0 6 

TOTAL 
12 17 

29 

 

 

 

 

 



 

 

MATA KULIAH WAJIB PROGRAM STUDI 

NO KODE MATA KULIAH 
SKS 

TEORI PRAKTEK 

III. MATA KULIAH  WAJIB PROGRAM STUDI   

1 FAR201 MATEMATIKA DASAR 2 0 

2 
FAR202 KIMIA DASAR 2 1 

3 
FAR203 FISIKA DASAR 2 1 

4 
FAR204 ANATOMI FISIOLOGI MANUSIA 3 1 

5 
FAR301 PENGANTAR ILMU FARMASI DAN ETIKA 2 0 

6 
FAR302 FARMASI FISIKA I 2 1 

7 
FAR303 KIMIA ORGANIK 2 0 

8 
FAR304 BOTANI FARMASI 2 1 

9 
FAR305 FARMASETIKA DASAR 2 1 

10 
FAR306 FARMASI FISIKA II 2 1 

11 
FAR307 BIOKIMIA I 2 0 

12 
FAR308 KIMIA SINTESIS 2 1 

13 
FAR309 KIMIA ANALITIK 2 1 

14 

FAR310 FORMULASI SEDIAAN SEMISOLIDA DAN 

LIKUIDA 
2 1 

15 
FAR205 MIKROBIOLOGI DASAR 2 0 

16 
FAR311 FARMAKOLOGI DASAR 2 0 

17 
FAR312 FARMAKOGNOSI 2 1 

18 
FAR313 BIOKIMIA II 1 1 

19 
FAR314 ANALISIS FISIKOKIMIA I 2 0 

20 
FAR315 FITOKIMIA 2 1 

21 
FAR206 STATISTIKA DAN DESAIN EKSPERIMEN 2 0 

22 
FAR316 IMUNOLOGI 2 0 

23 
FAR207 BIOLOGI SEL DAN MOLEKULER 2 0 

24 
FAR318 FARMAKOLOGI SISTEM ORGAN 2 1 

25 
FAR319 MIKROBIOLOGI FARMASI 2 1 

26 
FAR208 BAHAN ALAM 2 1 

27 
FAR320 FARMAKOLOGI II 2 0 

28 
FAR321 FORMULASI SEDIAAN STERIL 2 1 

29 
FAR322 ANALISIS FISIKOKIMIA II 2 1 

30 
FAR323 RADIOFARMASI 2 0 



 

 

NO KODE MATA KULIAH 
SKS 

TEORI PRAKTEK 

III. MATA KULIAH  WAJIB PROGRAM STUDI   

31 
FAR209 PATOLOGI 2 0 

32 
FAR324 FARMASI RUMAH SAKIT 2 0 

33 
FAR325 ANALISIS FARMASI 2 1 

34 
FAR326 FARMAKOTERAPI 2 0 

35 
FAR327 FORMULASI SEDIAAN SOLIDA 2 1 

36 
FAR328 FARMASI SOSIAL 2 0 

37 
FAR329 FARMAKOKINETIKA 2 0 

38 
FAR330 KIMIA MEDISINAL 2 0 

39 
FAR331 ELUSIDASI STRUKTUR 2 0 

40 
FAR332 KAPITA SELEKTA ILMU FARMASI 2 0 

41 FAR333 PERATURAN DAN PERUNDANG-UNDANGAN 

FARMASI 

2 0 

TOTAL 
83 19 

102 

 

MATA KULIAH WAJIB PILIHAN 

NO KODE MATA KULIAH 
SKS 

TEORI PRAKTEK 

IV. MATA KULIAH PILIHAN MINAT 

1 

PILIHAN 1  

FAR401 FARMASI FORENSIK 2 0 

FAR402 INTERAKSI OBAT 2 0 

2 

PILIHAN 2  

FAR403 FARMASI LINGKUNGAN 2 0 

FAR404 FARMASI BAHARI 2 0 

3 

PILIHAN 3  

FAR405 PEMODELAN MOLEKUL OBAT 2 0 

FAR406 OBAT HERBAL 2 0 

4 

PILIHAN 4  

FAR407 ANALISIS KEAMANAN MAKANAN DAN 
KOSMETIKA  

2 0 

FAR408 FARMASI KLINIK 2 0 

TOTAL 
8 0 

8 

 

Note: untuk mata kuliah wajib pilihan pada setiap semester dibuka satu mata kuliah pilihan. 

 

 



 

 

7.1. Distribusi Mata Kuliah 

SEMESTER I  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR001 BAHASA INDONESIA 2 2 0 - 

2 FAR201 MATEMATIKA DASAR 2 2 0 - 

3 FAR202 KIMIA DASAR 3 2 1 - 

4 FAR203 FISIKA DASAR 3 2 1 -- 

5 FAR204 ANATOMI FISIOLOGI MANUSIA 4 3 1 - 

6 FAR301 PENGANTAR ILMU FARMASI DAN ETIKA 2 2 0 - 

7 FAR302 FARMASI FISIKA I 3 2 1 - 

8 FAR101 SEJARAH 2 2 0 - 

TOTAL 21 17 4  

 
 

SEMESTER II  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR002 AGAMA ISLAM 3 3 0 - 

2 FAR002 PANCASILA DAN KEWARGANEGARAAN 3 3 0 - 

3 FAR003 BAHASA INGGRIS I 2 2 0 - 

4 FAR303 KIMIA ORGANIK 2 2 0 - 

5 FAR304 BOTANI FARMASI 3 2 1 - 

6 FAR305 FARMASETIKA DASAR 3 2 1 - 

7 FAR306 FARMASI FISIKA II 3 2 1 - 

8 FAR102 LEADERSHIP DAN ENTREPRENEURSHIP 3 2 1 - 

TOTAL 22 16 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEMESTER III  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR307 BIOKIMIA I 2 2 0 - 

2 FAR308 KIMIA SINTESIS 3 2 1 - 

3 FAR309 KIMIA ANALITIK 3 2 1 - 

4 FAR310 
FORMULASI SEDIAAN SEMISOLIDA DAN 

LIKUIDA 
3 2 1 

- 

5 FAR205 MIKROBIOLOGI DASAR 2 2 0 - 

6 FAR311 FARMAKOLOGI DASAR 2 2 0 - 

7 FAR312 FARMAKOGNOSI 3 2 1 - 

8 FAR103 PENGANTAR TEKNOLOGI INFORMASI 3 2 1 - 

TOTAL 21 16 5  

 

SEMESTER IV  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR313 BIOKIMIA II 2 1 1 - 

2 FAR314 ANALISIS FISIKOKIMIA I 2 2 0 - 

3 FAR315 FITOKIMIA 3 2 1 - 

4 FAR206 STATISTIKA DAN DESAIN EKSPERIMEN 2 2 0 - 

5 FAR316 IMUNOLOGI 2 2 0 - 

6 FAR207 BIOLOGI SEL DAN MOLEKULER 2 2 0 - 

7 FAR318 FARMAKOLOGI SISTEM ORGAN 3 2 1 - 

8 FAR319 MIKROBIOLOGI FARMASI 3 2 1 - 

TOTAL 19 15 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEMESTER V  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR208 BAHAN ALAM 3 2 1 - 

2 FAR320 FARMAKOLOGI II 2 2 0 - 

3 FAR321 FORMULASI SEDIAAN STERIL 3 2 1 - 

4 FAR322 ANALISIS FISIKOKIMIA II 3 2 1 - 

5 FAR323 RADIOFARMASI 2 2 0 - 

6 FAR209 PATOLOGI 2 2 0 - 

7 FAR324 FARMASI RUMAH SAKIT 2 2 0 - 

8 

PILIHAN I 2 2 0 2 

FAR401 
FARMASI FORENSIK    

 

FAR402 
INTERAKSI OBAT    

 

TOTAL 19 16 3  

 

SEMESTER VI  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR325 ANALISIS FARMASI 3 2 1 - 

2 FAR326 FARMAKOTERAPI 2 2 0 - 

3 FAR327 FORMULASI SEDIAAN SOLIDA 3 2 1 - 

4 FAR104 METODOLOGI PENELITIAN 3 3 0 - 

5 FAR105 KULIAH KERJA NYATA 3 - - - 

6 FAR328 FARMASI SOSIAL 2 2 0 - 

7 

PILIHAN II  2 2 0 2 

FAR403 
FARMASI LINGKUNGAN    

 

FAR404 
FARMASI BAHARI    

 

TOTAL 18 14 4  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEMESTER VII  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR329 FARMAKOKINETIKA 2 2 0 - 

2 FAR330 KIMIA MEDISINAL 2 2 0 - 

3 FAR331 ELUSIDASI STRUKTUR 2 2 0 - 

4 FAR106 BAHASA INGGRIS II 3 1 2 - 

5 FAR107 KERJA PRAKTEK 4 0 4 - 

6 

PILIHAN III  2 2 0 2 

FAR405 
PEMODELAN MOLEKUL OBAT 

  
 

 

FAR406 
OBAT HERBAL 

  
 

 

TOTAL 15 9 6  

 

 

SEMESTER VIII  

NO KODE MATA KULIAH SKS TEORI PRAKTIKUM SYARAT 

1 FAR109 SKRIPSI 6 0 6 110 

2 FAR332 KAPITA SELEKTA ILMU FARMASI 2 2 0 - 

3 
FAR333 PERATURAN DAN PERUNDANG-UNDANGAN 

FARMASI 
2 2 0 

- 

4 

PILIHAN IV 2 2 0 - 

FAR407 ANALISIS KEAMANAN MAKANAN DAN 
KOSMETIKA     

 

FAR408 
FARMASI KLINIK    

 

TOTAL 12 6 10  

 

DITETAPKAN DI : BANDA ACEH 
PADA TANGGAL  :  1 SEPTEMBER 2020 
UNIVERSITAS  UBUDIYAH INDONESIA 
REKTOR, 
 
 
 
 
 
Dr. MARNIATI, SE., M.Kes 

TEMBUSAN : 
1. Para Wakil Rektor di Lingkungan UUI 

2. Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan UUI 

3. Ketua Program Studi yang Bersangkutan 

4. Direktur DAA UUI  

5. Arsip



 

 

 


